Ambulanţele și spitalele rurale le‑au sporit zilele de
muncă punându‑le la îndemână mijloacele de căutare a sănătăţii”.4

1 Ioana Dumitrana, Violenţa în lumea rurală (Slatina: Editura Didactic Pres, 2007), 48.
2 Telegraphul, XIX, 4722 (31 martie 1888): 1.
3 România liberă, II, 101 (14 aprilie 1888): 1.
4 Voinţa naţională, V, 1079 (3/15 aprilie 1888): 1.

5 Lupta, V, seria II, 531 (21 aprilie 1888): 1.
6 Ibid., 529 (18–19 aprilie 1888): 1.
7 România, V, 72 (1160) (29 martie 1888): 1; Lupta, V, seria II, 519 (7 aprilie 1888): 3.
8 Ibid., 77 (1165) (3 aprilie 1888): 1.
9 Voinţa naţională, V, 1118 (25 mai/6 iunie 1888): 3.

toată Peninsula Balcanică va
trebui să fie la ordinele colosului de la Nord”.13 În lumina celor menţionate, nu
surprinde că presa autohtonă care a marșat la teoria pericolului străin solicită
expulzarea lui Hitrovo ca unică modalitate de a se pune capăt agitaţiilor.
10 Ibid., 1108 (12/24 mai 1888): 2.
11 Telegraphul, XIX, 4728 (7 aprilie 1888): 1.
12 Voinţa naţională, V, 1104 (6/18 mai 1888): 1.
13 Ibid., 1103 (5/17 mai 1888): 1.

Mai mult, interpretarea evenimen‑
telor este originală și, în egală măsură, forţată, agitaţiile ţăranilor fiind văzute nu
atât ca reacţie la diferitele lipsuri și abuzuri, cât ca ripostă faţă de influenţa ger‑
mană: “Poporul român a fost supus unui jug umilitor. Germanii au robit această
16 Voinţa naţională, V, 1105 (7/19 mai 1888): 1.
17 România, V, 88 (1176) (15 aprilie 1888): 1.
18 Telegraphul, XIX, 4728 (7 aprilie 1888): 1.

26 În realitate, moșiile respective au rămas în proprietatea statului, regele având doar drept de
exploatare.
27 Vocea asupriţilor. Organ al ţăranilor, I, 1 (1 octombrie 1888): 1–2.
28 Lupta, V, seria II, 511 (30 martie 1888): 1.
29 Voinţa naţională, V, 1079 (3/15 aprilie 1888): 1.
30 Ibid., 1077 (1/13 aprilie 1888): 1.
31 Curierul, XVI, 38 (3/15 aprilie 1888): 1.

Tonul comunicate‑
lor este unul liniștitor, transmiţând mesajul eficienţei armatei, ceea ce permite
constatarea, spre jumătatea lunii aprilie, că “din toate judeţele unde se iviseră

35 Voinţa naţională, V, 1115 (20 mai/1 iunie 1888): 1; Curierul, XVI, 40 (8/20 aprilie 1888): 1.
36 Viitorul, I, 12 (25 mai 1888): 3.
37 Telegraphul, XIX, 4727 (6 aprilie 1888): 2.
38 Lupta, V, seria II, 555 (23–24 mai 1888): 1.
39 România, V, 79 (1167) (6 aprilie 1888): 3.

În plus, pen‑
tru achitarea loturilor erau imaginate diverse formule de eșalonare care variau
între 20–50 de ani și de creditare în condiţii avantajoase (5% dobândă anua‑
lă).43 Obiectivul major era acela de a corija unele dintre imperfecţiunile legii
rurale din 1864, ceea ce însemna, în egală măsură, și reducerea problemelor
40 Curierul, XVI, 44 (17/29 aprilie 1888): 2.
41 Lupta, V, seria II, 536 (30 aprilie 1888): 1.
42 România, V, 113 (1201) (18 mai 1888): 1–2.
43 Curierul, XVI, 100 (7/19 septembrie 1888): 1–2; 101 (11/23 septembrie 1888): 1–2.